Administração poderá aplicar a multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto licitado 
pela proponente vencedora da licitação. 
10.4.8. Será considerada microempresa aquela que tiver auferido, no exercício social anterior, 
receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), e empresa de 
pequeno porte aquela que tenha auferido receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), 
nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas posteriores 
alterações. Sendo comprovada através dos balanços patrimoniais exigidos como comprovação 
de qualificação econômica no item 8.5.3, “a”. 

10.4.9. Deverá apresentar ainda as DECLARAÇÕES:

[...]

Quaisquer erros ou emissão ocorrido na documentação fiscal será motivo de correção 
por parte da adjudicatária e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que 
o problema seja definitivamente sanado. 

18.4. Valor máximo estimado da licitação é de R$ 79.500,00(setenta e nove mil e quinhentos 
reais). 

18.5. Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são 
oriundos de recursos próprios do Município de Planalto. Os recursos orçamentários correrão 
por conta da seguinte dotação: 

DOTAÇÕES 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso

[...]

As quantidades a serem utilizados foram feitas com base nas planilhas quantitativas 
escolares, necessárias para atender a demanda dos alunos matriculados, apresentada por 
cada escola localizada dentro do município. 

5. VALOR: 
5.1.  O valor total estimado é de R$ 79.500,00(setenta e nove mil e quinhentos reais). 

5.2.  O valor estimado foi apurado a partir do menor valor de orçamento apresentado, elaborado 
com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, Banco de Preço, internet e 
licitações similares de outros órgãos; 
5.3.  Responsável pela conferência dos preços: